
【報道各位】 

アジアゾウのオス「あお」の15歳の誕生日会を 
１月23日（木）に開催します。 

昨年７月に来園した、アジアゾウの「あお」が15歳となる１月23日(木)に、動物園において誕生日会を開
催し、来園者と一緒にお祝いをします。あおにとって、福岡で迎える最初の誕生日となります。 

当日は、好物のリンゴなどエサを使ったケーキや寄贈していただいた新しいタイヤを 
プレゼントし、担当飼育員による誕生日ガイドも実施いたします。 
また、１月23日（木）～26日（日）の４日間、動物園正門の動物情報館にて、 

来園者に記入していただける「あおへのお祝いメッセージボード」を設置します。 
ぜひ15歳の誕生日を迎えたアジアゾウのあおの様子をご取材ください。 

※当日取材の際は、まず動物園正門入口総合案内で受付の後、会場（動物園正門前広場）にお越しください。

●福岡市動物園で初めての誕生日を迎えるオスゾウ「あお」について

体重：約3.2トン（１月測定時） ※来園時より約800kg増加 
誕生日：2010.1.23 
特徴：一番穏やかな性格で慎重派。人懐っこく、飼育員が近づいたら 

すぐ近寄ってくる。３頭の中では一番大きいサイズ。アジアゾウの 
オスの特徴である、大きな牙がある。 
野生下でもオスは単独で行動することから、市動物園でもメスゾウ  

親子とは分けて飼育しています。 

令和7年1月20日 
福岡市動物園 

担当：川越、川島 Tel：092-531-1960 

＜誕生日会概要＞ 
日 時：１月23日（木） 14時から20分程度 
会 場：オスゾウ舎 
内 容：好物のリンゴなどエサを使ったケーキと、寄付していただいた新しいタイヤを、 

ゾウ舎の運動場内に設置した状態で、あおを寝室の建物から誘導。 
その他：誕生会後、担当飼育員による誕生日ガイドを実施。 

ヤンゴン館 

誕生日会の会場イメージ 取材受付・誕生日会会場位置図 

取材受付:正門総合案内 

←会場 

ケケーキイメージ 

※わかば誕生日会時



●あおへお祝いの誕生日メッセージを贈ろう！
あおへのお祝いメッセージを園内にて記入・掲示いただけます。下記期間にぜひ来園いただき、お祝いメッセー

ジをお寄せください。 
日程：１月23日（木）～26日（日） 
会場：動物園正門・動物情報館内 
内容：あおへの誕生日メッセージを、備え付けのリンゴ型の付せん紙  

に記載し、特設メッセージボードへ貼付け。 
あおの写真パネルや、ゾウの被り物と 
一緒に写真撮影もできます。 

※「みんなで撮るゾウ！インスタフォト企画」も１月31日（金）まで実施中 
です。 

●プレゼントするタイヤについて
飼育動物の心身を健康に保つことを目的とした環境エンリッチメントの一環とし

て、市動物園での生活が退屈なものにならないよう、株式会社オートウェイ様から
寄贈いただいたタイヤをゾウ舎内に設置し、ゾウの遊び道具として活用しています。 
あおもタイヤで遊ぶのがとても大好きです。 
今回は、新しいタイヤをプレゼントします。 

●エレ・ファンクラブも引き続き募集中！
昨年８月に開始したエレ・ファンクラブは、１月20日時点で約200万円（ゾウ１頭の約１００日分のエサ 

代に相当）のご寄付をいただいており、温かいご支援に感謝しております。このゾウ飼育への支援についても、 
引き続き募集中です。さらに多くの方にご支援賜りますよう、引き続き周知へのご協力をお願いします。 

今後とも、市民や企業の皆様のご協力をいただきながら、より良い動物園の運営を行ってまいります。 

1,000 円以上の寄附をいただくと、 
ファンクラブメンバーの印として、

オリジナルの缶バッチをプレゼント

（全４種類、１口につき１つ） 

「メッセージボード」イメージ 

寄贈いただいたタイヤ 


